
Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 915203

PORTARIA Nº 00015/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Benefício nº 6117698333, concedido pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social;
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 01460/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 
16/10/2015, publicada no DOE nº 32994 de 19/10/2015, o 
gozo das férias regulamentares do servidor WILLIAMS DIAS 
DE OLIVEIRA, matricula nº 55589547/3, para tornar sem 
efeito o período de 03/11 a 02/12/2015, referente ao exercício 
2014/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 915276

PORTARIA Nº 01892/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,  18 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO os Mem. 133193 e 135519/2015/GEMIM/
CMINA/DLA/SAGRA o Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
Interromper, a contar de 23/09/2015 o gozo das férias 
regulamentares da  servidora MÁRCIA MARIA PENALBER DE 
MENEZES, matricula nº 5914579/1, referente ao exercício 
2014/2015, concedida anteriormente através da PORTARIA Nº 
01234/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 09/09/2015 e publicada no 
DOE nº 32969, de 11/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 915347

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO TERMINAL 
DE USO PRIVADO - TUP, A SER LOCALIZADO À MARGEM 
DO RIO AMAZONAS, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, 
DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA BRASILEIRA DE 
PORTOS DE SANTARÉM LTDA.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto nos artigos 253 e 255, da Constituição Estadual, bem 
como nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio 
de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões 
ambientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as 
autoridades federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos 
e privados, as instituições governamentais e não governamentais 
e a população em geral para participarem da Audiência Pública, 
a ser realizada a partir das 10:00 h, do dia 23 de fevereiro de 
2016, no Comercial Atlético Cearense, localizado à Travessa Frei 
Ambrósio, nº 1410, Bairro de Fátima, no município de Santarém, 
estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto do Terminal de Uso 
Privado, de responsabilidade da Empresa Brasileira de Portos 
de Santarém Ltda, a ser localizado na área à margem do rio 
Amazonas, à Av. Transmaicá, no município de Santarém, estado 
do Pará e seus potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental - RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fi ns de licenciamento 
ambiental.

A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental - 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, 
2717 - Marco e no site, conforme publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32986, datado de 06/10/2015.
Belém, 05 de janeiro de 2016.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 915364

PORTARIA Nº00011/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribulações;
RESOLVE:
I - REMOVER, o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula n° 54192735/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Gerência de Recursos Humanos, para 
a Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, a contar de 
04/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
.

Protocolo 915464

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 050/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: Aquisição de Material Didático, para atender as 
necessidades do Programa Educacional de Resistência as Drogas 
e a Violência - PROERD da Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2015
VIGÊNCIA: 06/01/2016 a 05/01/2017
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados,
conforme abaixo:
Programa: 1379 - Combate as Drogas
Projeto/Atividade: 26/6730 - Implementação das Ações do 
Programa Educacional de Resistência as Drogas e a Violência 
- PROERD
Elemento de Despesa: 33.90.30.99 - Material de Consumo/
Outros Materiais de Consumo
Plano Interno: 000.000.6730C
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA: GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 83.875.377/0001-11 estabelecida na rua Ferreira Pena 
nº 84 - Umarizal, Belém-PA.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915524

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 018/2015-
DAL/PMPA

OBJETO: Locação de imóvel para abrigar o Comando de 
Políciamento da Região Metropolitana e 6º BPM.
VALOR TOTAL: R$ 242.400,00 (duzentos e quarenta e dois mil e 
quatrocentos reais)
DATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 05/01/2016
DATA DA  RATIFICAÇÃO: 05/01/2016
PROPRIETÁRIO: FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA, RG: Nº 
2001934-SSP/PA, CPF: 368.870.992-68, Residente e domiciliado 
na rua Municipalidade, nº 1080, bairro Umarizal/Belém-PA.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915566

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2015
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 
8.666/1993, considerando os termos do Processo de locação de 
imóvel com Dispensa de Licitação nº 018/15 - DAL/PMPA e o 
Parecer nº 068/2015 - JURÍDICO1/DAL2, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, 
a locação do imóvel de propriedade de FRANCISCO VITOR DE 
SOUSA PANTOJA, situado no Conjunto Cidade Nova VI, WE 72, 
nº 1002, bairro Coqueiro/Ananindeua/PA, Cep: 67.140-000, no 
valor mensal de R$ 20.200,00 (vinte mil e duzentos reais), para 
sediar o Comando de Policiamento da Região Metropolitana - 
CPRM e 6º BPM.
2. Autorizar a realização de empenho, da referida despesa.
3. Determinar a publicação deste despacho no prazo estabelecido 
por intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. Devolver o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fi m de 
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição 
da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de janeiro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 915568

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 7135- DC - DF - 15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO-REPRERBAN.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TAILÂNDIA - PA.
DESTINO(S): JACUNDÁ - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 20 DE ALIMENTAÇÃO A 19 DE 
POUSADA.
PERIODO: 24/08 A 12/09/2015
SERVIDOR (ES): CB PM MAURO RANGEL DOS SANTOS
MARQUES CPF: 303.473.002-00;
CB PM NEOMAR SILVIO DOS REIS
CPF: 903.746.222-72;
SD PM JOSÉ EDUARDO GONÇALVES RODRIGUES
CPF: 883.613.062-34;
SD PM MARCIO DA SILVA DOS ANJOS
CPF: 796.349.402-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915008

   PORTARIA Nº 7144- DI - DF - 15
OBJETIVO: REALIZAR DILIGÊNCIA DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA.
DESTINO(S): ORIXIMINA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 10 DE ALIMENTAÇÃO A 10 DE POUSADA.
PERIODO: 04 A 14/11/2015
SERVIDOR (ES): MAJ PM ADAUTO LUIZ M. SOUZA
JUNIOR CPF: 509.045.822-72;
SUB TEN PM ELIEGE SARMENTO SOUSA
CPF: 404.000.182-68
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 915009


